
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N.36/2023, ALLA DITTA 
RGB S.A.S. DI STEFANO GABRIELLI E C, P.I 02603970126 RELATIVA ALLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 
STORAGE E DI SWITCH IN FIBRA OTTICA PER LE ESIGENZE DEL CED DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN 
GIOVANNI ADDOLORATA DI ROMA PER 36 MESI A PARTIRE DALLA DATA DI COLLAUDO PER UN 
IMPORTO AD € 96.000,00 IVA ESCLUSA - CIG A01C78266F

Proposta di delibera: 1933/23 del: 31/10/2023

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 31/10/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

IL RESPONSABILE DELLA U.O.S.D. I.C.T.

VISTO il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il Decreto Legislativo n. 36/2023;

VISTA la deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative 
centrali e degli Uffici amministrativi di cui all'Atto Aziendale adottato con 
deliberazione n. 88/DG del 29 gennaio 2019, di parziale modifica della 
deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e approvato con DCA n. U00117 
del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa centrale UOSD I.C.T. 
come prevista dall’Atto Aziendale;

la deliberazione n. 269/DG dell'29.03.2022, con la quale è stata affidata la 
Responsabilità della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele 
Rinonapoli, Dirigente Analista;

RICHIAMATA la Circolare n. 01 del 14 giugno 2019 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante 
“Censimento del patrimonio ICT delle Pubbliche Amministrazioni e 
classificazione delle infrastrutture idonee all’uso da parte dei Poli Strategici 
Nazionali”;

PREMESSO che in data 15/07/2022 la AO San Giovanni Addolorata, a seguito delle 
interlocuzioni intercorse con la Direzione Regionale per l’innovazione 
tecnologica e trasformazione digitale, ha provveduto a formalizzare all’Agenzia 
per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) la classificazione dei propri dati e servizi 
tramite piattaforma PA Digitale 2026; 

che in data 28/02/2023 la AO San Giovanni Addolorata ha provveduto a 
formalizzare sulla Piattaforma PA Digitale 2026 il proprio Piano di Migrazione 
al Cloud; 

che in data 26/05/2023 la AO San Giovanni Addolorata ha provveduto, tramite 
il sito https://padigitale2026.gov.it, al caricamento della Domanda di Adesione 
all’Avviso pubblico multimisura – M1C1 – Investimenti 1.1 e 1.2 – ASL/AO con 
codice identificativo candidatura n. 82952; 

che la suddetta domanda di adesione è stata approvata da parte del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale e si è attualmente in attesa del 
decreto di finanziamento per la migrazione al cloud; 

che l’Azienda Ospedaliera ha avviato le dovute interlocuzioni con i referenti 
regionali e con la società Polo Strategico Nazionale Spa, al fine di pianificare 
l’attivazione dei necessari servizi cloud e la migrazione degli applicativi 
attualmente presenti presso il CED aziendale;

CONSIDERATO che l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma utilizza una 
complessa ed articolata infrastruttura tecnologica di storage e switch in fibra 



3

ottica;

che tale sistema garantisce una rete locale di comunicazione, la quale permette 
a tutti i sistemi (calcolo, server, archiviazione file, stampa, accesso a Internet) 
di condividere e scambiare pacchetti di dati e di seguire una serie di protocolli 
di comunicazione all’interno di determinati standard di sicurezza;

che l’infrastruttura attualmente presente e in uso presenta una vetustà 
tecnologica e applicativa, la quale non garantisce più la possibilità di poter 
effettuare i dovuti interventi di manutenzione volti all’ottimizzazione delle 
prestazioni e all’innalzamento dei livelli di sicurezza della stessa;

che a seguito di recenti implementazioni applicative le capacità prestazionali 
dell’infrastruttura risultano inadeguate;

che si prevede il completamento della migrazione di tutti gli applicativi su cloud 
del Polo Strategico Nazionale entro il primo semestre del 2026; 

che al netto del piano di migrazione presentato, con riferimento alle specifiche 
esigenze in termini di gestione della diagnostica clinica di radiologia e di 
laboratorio, si ritiene che sarà comunque necessario garantire la presenza in 
locale di un’infrastruttura di storage per garantire adeguate performance nella 
fase di archiviazione delle informazioni;

PRESO ATTO che, ai sensi della Circolare n. 01 del 14 giugno 2019 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale, le istituzioni universitarie, gli enti di ricerca e gli enti appartenenti al 
Sistema Sanitario Nazionale possono procedere all’acquisizione di beni e 
servizi ICT per i propri Data Center, previa comunicazione ad AGID, ai soli fini 
di ricerca, sviluppo, trasferimento tecnologico e di supporto della diagnostica 
clinica;

RITENUTO pertanto, necessario, al fine di garantire la continuità operativa degli applicativi 
installati in ospedale e la gestione in piena sicurezza delle future attività di 
migrazione, aggiornare l’infrastruttura storage aziendale;

CONSIDERATO pertanto, indispensabile procedere all’ammodernamento dell’infrastruttura di 
storage aziendale;

che a seguito di una verifica condotta dalla UOSD ICT, tra le varie soluzioni 
presenti ad oggi sul mercato, sono state individuate n.3 (tre) ditte, presenti 
all'interno della piattaforma acquisti in rete PA, capaci di garantire appieno le 
esigenze sopra indicate, tra cui: 

 R1 S.P.A., P.I. 05231661009, Sede legale in Via Lombardia 2/A 20068 
Peschiera Borromeo (MI);

 RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C., P.I. 02603970126, Sede legale in 
Via Achille Cadolini 7 21013 Gallarate (VA); 

 N&C System Integrator, P.I. 01324400751, Sede legale in Via Bosco s.n. 
73010 Veglie (LE);



4

che le 3 (tre) ditte individuate dispongono delle competenze, delle 
certificazioni e dei requisiti necessari all’approvvigionamento della fornitura 
oggetto dell’affidamento;

che pertanto è stato richiesto alle 3 (tre) ditte la trasmissione di un’offerta 
tecnico-economica, comprensiva delle modalità di esecuzione della fornitura 
richiesta;

che solamente la ditta RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C. ha inviato un’offerta;

che l’offerta del RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C è risultata idonea, sia dal 
punto di vista tecnico-economico che dal punto di vista delle modalità di 
esecuzione;

RITENUTO pertanto, opportuno per le ragioni sopra argomentate avviare in data 
17/10/2023 la trattativa diretta n. 3789400, con la ditta RGB S.A.S. di Stefano 
Gabrielli e C., P.I. 02603970126, per la fornitura di un sistema di storage e di 
switch in fibra ottica per le esigenze del CED dell’Azienda Ospedaliera San 
Giovanni Addolorata di Roma per 36 mesi e con base d’asta pari ad € 96.000,00 
Iva esclusa come da seguente tabella:

Sistema Storage e Switch in fibra ottica

Descrizione Q.tà
Richiesta

Prezzo 
Unitario 
Stimato

Prezzo Totale 
Stimato

Switch Fiber Channel Connetrix con 24 porte 
SFP16GB, Garanzia 10 anni, supporto onsite 3 
anni 24/7 4hr, installazione inclusa.

2 14.000,00 € 28.000,00 €

Storage processor Enclosure(2U) , Doppio 
controller FC, 8 porte FC 32GBit, Dual power 
supply, Garanzia e supporto onsite 3 anni 24/7 
4hr, installazione inclusa. Spazio netto utile 
netto 31TB con 1 Pool Raid5 su 10 SSD da 3,84TB 
1 SSD 3,84 TB Hot spare

1 35.000,00 € 35.000,00 €

Disk Array Enclosure (2U) , Doppio controller, 
Connettività backend SAS, Dual power supply, 
Garanzia e supporto onsite 3 anni 24/7 4hr, 
installazione inclusa. Spazio netto utile netto 
329TB con 1 Pool ADAPT su 36 HD di tipo NLsas 
da 12TB Hot spare inclusi nei 36 HD

3 11.000,00 € 33.000,00 €

TOTALE BASE D’ASTA 96.000,00 €

VISTA l’offerta pervenuta in risposta all’invito, tramite piattaforma MEPA, da parte 
della ditta RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C., P.I. 02603970126, conservata 
agli atti della scrivente U.O.S.D I.C.T., pari € 96.000,00 IVA esclusa;

RILEVATO che l’importo della fornitura di un sistema di storage e di switch in fibra ottica 
per le esigenze del CED dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di 
Roma per 36 mesi è di € 96.000,00 IVA esclusa, pari ad € 117.120,00 IVA 
inclusa;

RITENUTA l’offerta ricevuta dalla ditta RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C., P.I. 



5

02603970126, congrua rispetto alle attività previste;

PRESO ATTO che, in base a quanto sopra esposto, si propone l’aggiudicazione all’operatore 
economico RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C, per un importo complessivo € 
96.000,00 IVA esclusa, pari ad € 117.120,00 IVA inclusa;

che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 l’efficacia dell’aggiudicazione è 
subordinata all’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui 
agli art. degli art. 94, 95, 96, 97 e 98 de del Codice degli Appalti; 

RILEVATO che, per quanto sopra dettagliato, l'onere complessivo dal presente 
provvedimento è pari a € 117.120,00 IVA inclusa e che tale importo trova 
riferimento sul conto 101020997 (HW e Attrezzature EDP) per l’anno 2023;

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo 
di € 117.120,00 IVA inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 
“rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti”;

PRECISATO che nella lettera d’invito è stata prevista, ai sensi dell’art.120 comma 9 del D.lgs 
36/2023, l’opzione relativa al quinto d’obbligo, pari ad € 19.200,00 Iva esclusa;

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG A01C78266F;

RITENUTO necessario affidare, nelle more del completamento dei controlli previsti dal 
D.Lgs. 36/2023, tramite consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico di ANAC, alla ditta RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C., P.I. 
02603970126, Sede legale in Via Achille Cadolini 7 21013 Gallarate (VA), ai 
sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023 la fornitura di un 
sistema di storage e di switch in fibra ottica per le esigenze del CED dell’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata di Roma per 36 mesi a partire dalla data 
di collaudo per un importo ad € 96.000,00 IVA esclusa;

PRECISATO che per la presente procedura di affidamento è richiesta, ai sensi dell’art 53 
comma 4 del D.lgs 36/2023, la garanzia definitiva, a seguito 
dell’aggiudicazione, per l’esecuzione del contratto oggetto di gara pari al 2% 
(duepercento) dell’importo contrattuale; 

che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
è individuato nel’ing. Gabriele Rinonapoli, responsabile della UOSD ICT;

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, 
ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del Dott. 
Michelangelo Baglioni, Collaboratore Tecnico presso la UOSD ICT; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 
e successive modifiche ed integrazioni;



6

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare la trattativa diretta n. 3789400 condotta su piattaforma MEPA;

2. di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del D.Lgs n.36/2023 la fornitura di un sistema di storage 

e di switch in fibra ottica per le esigenze del CED dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata di 

Roma per 36 mesi a partire dalla data di collaudo, alla ditta RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C., P.I. 

02603970126, Sede legale in Via Achille Cadolini 7 21013 Gallarate (VA), per un importo ad € 96.000,00 

IVA esclusa - CIG A01C78266F;

3.  di autorizzare il dirigente della UOSD ICT alla stipula del contratto relativo alla fornitura di un sistema di 

storage e di switch in fibra ottica per le esigenze del CED dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 

di Roma per 36 mesi, con la ditta RGB S.A.S. di Stefano Gabrielli e C.

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 117.120,00 IVA 

inclusa, trova riferimento sul conto 101020997 (HW e Attrezzature EDP);

5. di dare atto che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 117.120,00 

IVA inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per 

destinazione ad investimenti”;

6. di dare atto che il valore totale delle opzioni ai sensi del comma 9 del D.lgs 36/2013, eventualmente 

attivabili con ulteriore successivo provvedimento, è pari ad € 19.200,00 IVA esclusa, pari ad € 23.424,00 

IVA inclusa;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 

Rinonapoli, Dirigente ella UOSD ICT;

8. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, quale DEC il Dott. Michelangelo Baglioni, Collaboratore 

Tecnico presso la UOSD ICT;

9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



7

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00025 del 25 febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 
della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 7 pagine, compreso il frontespizio;


		2023-10-31T11:48:33+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-11-06T08:41:56+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-08T10:10:27+0000
	Alberto Fiore


		2023-11-08T10:10:55+0000
	Firma applicativa


		2023-11-08T12:47:57+0000
	Patrizia Magrini


		2023-11-08T12:48:23+0000
	Firma applicativa


		2023-11-09T10:01:02+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-11-09T10:16:55+0000
	Firma applicativa




